



Organisation for erhvervslivet

26. marts 2009  
TMR

Skatteministeriet

Att.: Hardy Pedersen og Anders Nielsen  
Nicolai Eigtveds Gade 28  
1402 København K  
e-mail: [pskper@skm.dk](mailto:pskper@skm.dk)

Udkast til forslag til lov om ændring af pensionsbeskatningsloven (Loft for indbetalinger til rateordninger og ophørende livrenter og forhøjelse af aldersgrænsen for udbetaling af kapitalpensionsordninger m.v.)

Skatteministeriet har den 20. marts 2009 udbedt sig bemærkninger til en række forslag til lovændringer, som tilsammen udgør Forårspakke 2.0.

Nærværende høringssvar er en del af DI's samlede høringssvar til disse foreslåede lovændringer. Der henvises i den forbindelse til DI's overordnede høringssvar vedrørende Forårspakke 2.0 (vedlagt). Nærværende høringssvar indeholder de tekniske bemærkninger til udkast til forslag til lov om ændring af pensionsbeskatningsloven (Loft for indbetalinger til rateordninger og ophørende livrenter og forhøjelse af aldersgrænsen for udbetaling af kapitalpensionsordninger m.v.).

Nærværende lovforslag indeholder to forslag:

- Der indføres et loft over fradragsberettigede indbetalinger til ratepensioner og ophørende livrenter på 100.000 kr. årligt.
- Der sker en forhøjelse af aldersgrænsen for hævnning af kapitalpensioner med 5 år.

DI er betænkelig ved konsekvenserne af det foreslåede loft over fradragsberettigede indbetalinger til ratepensioner for så vidt angår selvstændigt erhvervsdrivende.

I forhold til de selvstændigt erhvervsdrivendes situation anerkender DI, at man i forslaget har bibeholdt reglen om, at der kan indskydes ca. 2,5 mio. kr. på en ratepension ved ophør af erhvervsvirksomhed. Det er ligeledes tilfredsstillende, at man bevarer 30 pct. reglen uændret frem til og med 2014, samt at man til og med 2014 har sikret de selvstændigt erhvervsdrivende, der er i et ansættelsesforhold, mulighed for at få en arbejdsgiverbetalt ratepension på op til 100.000 kr.

DI mener dog ikke, at man i lovforslaget i rimelig grad har tilgodeset selvstændigt erhvervsdrivende, når man foreslår, at de fra 2015 kun har mulighed for at indsatte 100.000 kr. årligt på en ratepension. Selvstændigt erhvervsdrivende er ofte i den situation, at de i de første år ikke har overskud eller måske ligefrem underskud i virksomheden, og fordi de selvstændigt erhvervsdrivende ligeledes er kendetegnet ved, at de ofte har yderst svingende indkomstforhold.

DI mener derfor, at man for de selvstændigt erhvervsdrivende bør sikre, at de fra 2015, hvor de som almindelige lønmodtagere kun har mulighed for at indskyde 100.000 kr. på en ratepension om året, skal have mulighed for i gennemsnit at kunne indbetale 100.000 kr. på en ratepension pr. år.

Hvis en selvstændigt erhvervsdrivende således starter virksomhed i år 1, men først i år 6 får mulighed for at indbetale 100.000 kr. på en ratepension, så bør den selvstændigt erhvervsdrivende kunne fremføre de uforbrugte 5 års indbetalingsret (500.000) til senere år. Tilsvarende bør en selvstændigt erhvervsdrivende, der normalt kører med overskud, men som i et år får underskud eller mindre overskud og dermed ikke har råd til at indbetale på en ratepension, kunne fremføre den uforbrugte indbetalingsret til et senere indkomstår. Hvis en selvstændigt erhvervsdrivende et år ikke har mulighed for at indbetale helt op til grænsen på de 100.000 kr. – eksempelvis 70.000 kr. - bør der ligeledes være mulighed for at fremføre det uforbrugte beløb på 30.000 kr. til senere indkomstår.

Hvis ovenstående foreslåede ændring bliver indført, og man samtidig hæver grænsen for indskud på ratepension, når man ophører med selvstændig erhvervsvirksomhed, så mener DI, at man i højere grad vil tage hensyn til selvstændigt erhvervsdrivendes særlige forhold, og man vil sikre, at denne gruppe ikke bliver ekstraordinært hårdt ramt af loftet på indbetaling på ratepension.

DI vil naturligvis være behjælpelig med at uddybe ovenstående.

Med venlig hilsen

Jacob Ravn  
Konsulent